
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
      

 

N. 
 

26 
OGGETTO: Piano Finanziario  TARI. Approvazione Tariffe per l’anno 2015.   

del  29/08/2015 
 

L’anno duemilaquindici il giorno ventinove del mese di agosto  alle ore 12,30 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta ordinaria in prima ed unica convocazione i 
Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) LIBERATORE        Valeria …………………..  
X  

3) DI SANTO              Giustino …………………..  
X  

4) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

5) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

6) GENTILE                Luigi  …………………..  
X  

7) DI BRINZIO            Sara …………………..  
X  

8) D’ANGELO              Michele …………………..  
X  

9) NASUTI                  Oscar …………………..  
X  

10) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

11) PAGLIARONE       Carmine …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso  che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire dal 1° 
gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura 
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
 
Richiamato  in particolare: 

• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento 
e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche; 

• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in conformità al 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso; 

 
Visto  l’atto di Giunta n. 42 del 28.07.2015 avente per oggetto: “ Disposizioni in materia di TARI”  2015;  
Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, modificato ed integrato ed approvato dal Consiglio Comunale 
nella stessa seduta odierna; 
 
Visto  l’art. 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158; 
 
Tenuto  conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani deve 
individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di 
quella variabile della tariffa, per le  utenze domestiche e non domestiche;  
 
Ricordato  che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è: 
esternalizzato alla Soc. ECO.LAN SPA., in forza di contratto approvato con atto di Giunta n 51 in data 28 luglio 
2011, avente scadenza il 31.12.2018; 
 
Preso atto che: 
- con nota prot. n. 1561 in data 08.07.2015 il gestore del servizio rifiuti ha fornito gli elementi finanziari e quantitativi 
riconducibili al piano finanziario necessario per la determinazione delle tariffe;  
- il Servizio finanziario - Tributi dell’Ente, in data 08.07.2015 ha determinato i costi di accertamento, riscossione e 
contenzioso (CARC) ed i costi comuni diversi (CCD) dell’Ente, come dal prospetto riepilogativo riportato nel 
presente atto;  
 
Visto  il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2015 che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale  sotto la lettera (A); 
 
Tenuto  conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un importo 
di €. 250.284,70 così determinati: 
 

SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO 
CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €. 26.000,00 
CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €. 80.851,66 
CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €. 11.167,39 
AC Altri costi operativi di gestione €.   1.000,00 
CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €.   9.005,51 
CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 
€.   7.260,14 

TOTALE COSTI OPERATIVI  €. 135.284,70 
CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 

contenzioso 
€   13.000,00 

CGG Costi generali di gestione (del personale che segue l'organizzazione del 
servizio o appalto minimo 50% di B9) 

€. 100.000,00 

CCD Costi comuni diversi €.   2.000,00 
TOTALE COSTI COMUNI  

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + 
remunerazione del capitale investito + insoluto ruolo) 

€. ……………….. 

TOTALE COSTI D’USO  DEL CAPITALE  €. ……………….. 
TOTALE GENERALE  €.  250.284,70 

 
Succedutasi la discussione il cui resoconto sommario viene riportato su foglio separato che verrà posto in allegato 
alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
 



Visti: 
-   l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  
-   il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;  
 
Accertata  la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visti i pareri dei Responsabili del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
ai sensi dell’art. 147 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visti  i pareri favorevoli Tecnici e Contabile; 
 
Ritenuto  di provvedere in merito; 
 
Con  voti Favorevoli 6, Astenuti 1 (Gentile Luigi), Contrati 4 (gruppo “Paese Mè e Gruppo Misto) espressi nei modi 
di legge da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) di approvare il Piano economico finanziario della gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2015 ,che ne forma 

parte integrante e sostanziale, in conformità  al Regolamento comunale della TARI, variato nella seduta 
odierna, il cui prospetto riepilogativo economico-finanziario contiene le seguenti risultanze: 

 
 
 
 

SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO 
CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €. 26.000,00 
CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €. 80.851,66 
CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €. 11.167,39 
AC Altri costi operativi di gestione €.   1.000,00 
CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €.   9.005,51 
CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di 

materiale ed energia derivante dai rifiuti 
€.   7.260,14 

TOTALE COSTI OPERATIVI  €. 135.284,70 
CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del 

contenzioso 
€.  13.000,00 

CGG Costi generali di gestione (del personale che segue l'organizzazione 
del servizio o appalto minimo 50% di B9)  

€. 100.000,00 

CCD Costi comuni diversi €.   2.000,00 
TOTALE COSTI COMUNI  

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + 
remunerazione del capitale investito + insoluto ruolo) 

€. ……………….. 

TOTALE COSTI D’USO DEL CAPITA LE  €. ……………….. 
TOTALE GENERALE  €.  250.284,70 

 
 

2) di approvare le tariffe per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) PER L’ANNO 2015,di cui all’articolo 1, 
comma 683, della legge n. 147/2013, riportate nell’allegato “A”  , che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 

3)  di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gestore del servizio; 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa separata votazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4, con voti favorevoli 6, astenuti 1 (Gentile Luigi), Contrati 4 (gruppo “Paese Mè e Gruppo Misto);. 
 
 

                  IL SINDACO                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
        (Rag. Donato Di Santo)                                                                                     (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


